
 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

 RESOLUCIÓN  2165 
(enero 30 de 2020) 

Por medio de la cual se actualizan  responsabilidades en proyectos y actividades 

 

El Rector de la IE Yermo y Parres, en uso de sus atribuciones legales, consagradas en la Ley 115 de 1994,  

Ley 715 y demás decretos reglamentarios y  

CONSIDERANDO: 

Que la ley 715 establece en su artículo 10  como funciones de los rectores, entre otras,  “10.4. Formular 

planes anuales de acción y de mejoramiento de calidad, y dirigir su ejecución.,  10.5. Dirigir el trabajo de 

los equipos docentes y establecer contactos interinstitucionales para el logro de las metas educativas.,  

10.9. Distribuir las asignaciones académicas, y demás funciones de docentes, directivos docentes y 

administrativos a su cargo, de conformidad con las normas sobre la materia.  

 

Que el decreto 2277 de 1979  establece  los deberes de los docentes y dice entre otros en el   ARTICULO 44. 

“Son deberes de los docentes vinculados al servicio oficial:   a). Cumplir la Constitución y las leyes de 

Colombia;   b). Inculcar en los educandos el amor a los valores históricos y culturales de la Nación y el 

respecto a los símbolos patrios.   c). Desempeñar con solicitud y eficiencia las funciones de su cargo;    

d). Cumplir las órdenes inherentes a sus cargos que les impartan sus superiores jerárquicos;   e). Dar un 

trato cortés a sus compañeros y a sus subordinados y compartir sus tareas con espíritu de solidaridad y 

unidad de propósito;   f). Cumplir la jornada laboral y dedicar la totalidad del tiempo reglamentario a las 

funciones propias de su cargo;     g). Velar por la conservación de documentos, útiles, equipos, muebles y 

bienes que le sean confiados; h). Observar una conducta pública acorde con el decoro y la dignidad del 

cargo;      f). Las demás que para el personal docente, determinen las leyes y los reglamentos ejecutivos”. 

 

Que el Decreto 1278 de 2002 establece en su artículo  4. : “Función docente. La función docente es aquella 

de carácter profesional que implica la realización directa de los procesos sistemáticos de enseñanza - 

aprendizaje, lo cual incluye el diagnóstico, la planificación, la ejecución y la evaluación de los mismos 

procesos y sus resultados, y de otras actividades educativas dentro del marco del proyecto educativo 

institucional de los establecimientos educativos.         La función docente, además de la asignación 

académica, comprende también las actividades curriculares no lectivas, el servicio de orientación 

estudiantil, la atención a la comunidad, en especial de los padres de familia de los educandos; las 

actividades de actualización y perfeccionamiento pedagógico; las actividades de planeación y evaluación 

institucional; otras actividades formativas, culturales y deportivas, contempladas en el proyecto educativo 

institucional; y las actividades de dirección, planeación, coordinación, evaluación, administración y 

programación relacionadas directamente con el proceso educativo.       Las personas que ejercen la función 

docente se denominan genéricamente educadores, y son docentes y directivos docentes.“ 

 

Que se hace necesario establecer  responsabilidades que garanticen la realización exitosa de los diferentes 

proyectos y actividades institucionales. 

 

Que se hace necesario actualizar pertinentemente el proyecto educativo institucional. 

  
  

 4
1 

 A
Ñ

O
S
  
M

A
R

C
A

N
D

O
  
 H

U
E

LL
A

 Y
 D

E
S
C

U
B

R
I

E
N

D
O

  
 T

A
LE

N
T
O

S
 



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

 

RESUELVE: 
Artículo 1º:   Establecer  un cuadro operativo de proyectos y actividades institucionales acorde con 

necesidades,  aptitudes y experiencias y por gestiones institucionales  

 

Articulo 2º  El docente líder de proyecto o equipo  docente  líder de proyecto tendrá las siguientes 

funciones: Organizar, planear,  ejecutar,  liderar el proyecto,  siempre  acorde con las normas educativas y 

las políticas institucionales;   Gestionar lo pertinente para que el proyecto sea ejecutado,  con el apoyo 

institucional;  Elaborar informes sobre el proyecto oportunamente 

           

Articulo 3º    En todo caso cada  subproyecto presentara sus propuestas e informes.  Su realización se  

aprobará  de acuerdo con Los inventarios institucionales y la concordancia con lineamientos institucionales. 

 

Articulo 5º    Se establece cuadro de responsabilidades  por gestiones institucionales para el año 2020: 

PARAGRAFO: En cada una de las secciones de la Institución, las Coordinaciones elaboraran las asignaciones 

pertinentes  

PROYECTOS INSTITUCIONALES 2020 

GESTIÓN DIRECTIVA 
PROYECTO SUBPROYECTO MARCO LIDER DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 1 

DOCENTES 

SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 

2 

DOCENTES SEDE PRINCIPAL 

BACHILLERTO 

EDUCACIÓN 

PARA LA 

DEMOCRACIA 

GOBIERNO 

ESCOLAR 

COORDINAR Y REALIZAR 

LOS PROCESOS DE 

GOBIERNO ESCOLAR. 

DIRECCIONAMIEN

TO 

 

BLANCA LIBIA 

OSORIO  

ASTRID SORELLY 

SANCHEZ  

ISABEL 

CRISTINA 

VALENCIA 

ROCÍO 

SALDARRIAGA  

COORDINACIÓN 

 

 

VIVAMOS NUESTRA 

DEMOCRACIA 

ESCOLAR 

DESARROLLAR LAS 

ACTIVIDADES DE 

FORMACIÓN PARA LA 

DEMOCRACIA Y 

CONSTRUCCIÓN DE 

CIUDADANÍA EN LAS 

SEMANAS DEDICADAS 

PARA ESTE FIN 

GLORIA ELENA 

ZAPATA SUÁREZ 

 

 

 

BLANCA LIBIA 

OSORIO 

 

ISABEL 

CRISTINA 

VALENCIA 

JORNADA MAÑANA 

OLGA MONTOYA  

BENJAMIN CASTAÑEDA  

JORNADA TARDE 

GLORIA ELENA ZAPATA  

  RUBIELA SALGADO  

 

 

EDUCACIÓN 

EN VALORES 

VALORES POR 

MES 

PROMOVER LOS PROCESOS 

DE VALORES REFERENTES A 

CADA MES Y SU GESTIÓN. 

PROGRAMAR Y DESARROLLAR 

LAS ACTIVIDADES EN LAS 

COORDINADOR 

 DE CADA 

SECCIÓN 

 

MÓNICA DAZY 

LILIANA QUINTO  

SILVIA RAMIREZ  

 

BLANCA IRMA 

OROZCO 

JORNADA MAÑANA 

LUZ NELLY ARRIETA  

ANA MARÍA GIRALDO 

MARTHA YULIET 

VALENCIA  



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

SEMANAS DEDICADAS AL 

PROYECTO DE VALORES 

JORNADA TARDE 

YOLANDA MARTÍNEZ  

 

 ORIENTACIÓN 

DE GRUPO 

ORIENTAR EL PROCESO 

FORMATIVO, DE 

CONVIVENCIA Y DE 

ACTIVIDADES GRUPALES. 

COORDINADOR DE 

CADA SECCIÓN 

TODOS LOS 

DOCENTES 

TODOS LOS 

DOCENTES 

DIRECTORES DE GRUPO 

 

 EDUCACIÓN 

VIAL 

COORDINAR Y REALIZAR 

LOS PROCESOS DE 

COMPETENCIAS CIUDADANAS 

EN EDUCACIÓN VIAL. 

DORA MARIA 

MARIN 

MARTA CECILIA 

RAMIREZ DUQUE 

 

YEIMY 

ALEJANDRA 

OSORIO 

MORENO 

JORNADA MAÑANA 

CARLOS QUINTERO 

JOSE MANUEL VARGAS 

JORNADA TARDE 

FRANCISCO TOBON  

 

EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 

 

PRAES 

 

PRAES  

DIAGNÓSTICO, 

PREVENCIÓN, 

REALIZACIÓN DE 

CAMPAÑAS DE 

ORNATO, ASEO, 

RECICLAJE, 

PROTECCIÓN DEL 

MEDIO AMBIENTE, 

CELEBRACIÓN DÍA 

DEL ÁRBOL, 

ECOLOGÍA Y MEDIO 

AMBIENTE. 

COORDINAR Y REALIZAR 

LAS ACTIVIDADES DEL 

PROYECTO 

DESARROLLAR EL PRAES. 

 

ARTICULAR LA EDUCACIÓN 

AMBIENTAL CON ÉNFASIS 

EN LA  PREVENCIÓN DE 

DESASTRES. 

FRANQUELINA 

RIVERA  

 

 

SOL ASTRID 

BENITEZ  

 

 

CARMEN 

ESCOBAR  

GERMÁN 

VÉLEZ  

 

JORNADA MAÑANA 

FRANQUELINA RIVERA 

SANDRA MILENA ORTIZ  

JORNADA  TARDE 

FERNANDO PINEDA  

JHON JAIRO DÍAZ  

VERÓNICA GONZÁLEZ  

  

PREVENCIÓN DE 

DESASTRES 

CREAR LA CULTURA DE LA 

PREVENCIÓN DE 

DESASTRES. 

ANA MARIA 

GIRALDO 

NORA ELVA GUERRA  MARTHA LUZ 

OSPINA  

ANA CECILIA 

MEJIA  

JORNADA MAÑANA 

FRANCISCO TOBÓN  

JOSÉ MANUEL VARGAS  

JORNADA TARDE 

JORGE IVÁN CANO  

 

PREVENCIÓN 

DE 

CONDUCTAS 

ADICTIVAS 

 

CAMPAÑAS DE 

PREVENCIÓN 

ADICCIONES 

COORDINAR Y REALIZAR 

LAS ACTIVIDADES DEL 

PROYECTO 

JHON JAIRO MENA  

 

OLGA LUCIA 

ANGEL 

GLORIA 

HELENA 

PIEDRAHITA  

JORNADA MAÑANA 

HUGO CONGOTE 

FERNANDO PINEDA 

JORNADA TARDE 

HARVEY MARMOLEJO  

LEONIDAS  MURILLO 

  

EDUCACIÓN 

SEXUAL 

ACTIVIDADES QUE 

FORTALECEN LA 

EDUCACION 

SEXUAL DE NIÑOS 

Y JOVENES 

COORDINAR Y REALIZAR 

LAS ACTIVIDADES DEL 

PROYECTO  

ATENCIÓN PERSONALIZADA 

POR PSICÓLOGA 

ERIKA JOHANA 

ARBOLEDA  

 

ANGELA MARÍA 

ZULUAGA 

FRANCY 

NELLY 

RAMÍREZ 

 

JORNADA MAÑANA. 

LUZ PATRICIA HENAO  

LUZ DORIS LOPEZ 

JORNADA TARDE 

HILDA EUGENIA HOYOS 



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

SEGUIMIENTO DE 

CONTENIDOS EN  

TRANSVERSALIDAD 

DEL CURRÍCULO.  

 

 

USO DEL 

TIEMPO 

LIBRE 

ACTIVIDADES 

PARA BUEN USO 

DEL TIEMPO 

LIBRE 

PROGRAMACION 

DEPORTIVA 

EVENTOS 

GRUPO DE PROYECCIÓN 

FOLCLÓRICA. CLASES DE 

GUITARRA. CONFORMACIÓN 

DE COROS EN PRIMARIA. 

AJEDREZ. 

GLORIA RUIZ  

 

COORDINADOR DE 

CADA SECCION  

FERNEY 

LEONARDO 

VALENCIA  

SOR EMILSE 

CARVAJAL  

 

JORNADA MAÑANA 

GLORIA RUIZ  

GLORIA MARIA TORO  

JORNADA TARDE 

ANA ISABEL SALCEDO  

VÍCTOR DAVID 

VALENCIA 

 
GESTIÓN ACADÉMICA 

PROYECTO SUBPROYECTO MARCO LIDER DOCENTES 

SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 

1 

DOCENTES 

SECCIÓN 

CARLOS 

FRANCO 2 

DOCENTES SEDE 

PRINCIPAL 

BACHILLERATO 

 

 

 

MEJORAMIE

NTO 

ACADEMICO 

 
 

PLAN DE 

LECTOESCRITUR

A 

PROMOVER COMPETENCIAS 

LECTOESCRITURALES EN 

LOS ESTUDIANTES 

 

LUZ DORIS 

LOPEZ CIRO 

 

DOCENTES DE 

LENGUA 

CASTELLANA 

DOCENTES DE 

LENGUA 

CASTELLANA 

LUZ DORIS LOPEZ  

JHON JAIRO MENA 

JORGE IVÁN CANO 

LUZ PATRICIA HENAO 

PREICFES COORDINAR Y REALIZAR 

LAS ACTIVIDADES DE 

PREPRUEBAS SABER 

 

JOSÉ MANUEL 

BERRÍO 

N/A N/A JOSÉ MANUEL BERRÍO 

PREPARACIÓN    

OLIMPIADAS 

DEL 

CONOCIMIENTO 

Y PRUEBAS 

SABER 

 

PROMOVER EL 

MEJORAMIENTO Y LA 

EXCELENCIA EN EL 

DESARROLLO DE 

COMPETENCIAS EN LAS 

ÁREAS DE MATEMÁTICAS, 

LENGUAJE, SOCIALES, 

COMPETENCIAS CIUDADANAS 

Y CIENCIAS NATURALES 

DIRECCIONAMIEN

TO 

TODOS LOS 

DOCENTES 

TODOS LOS 

DOCENTES 

TODOS LOS DOCENTES 

 EXPOCIENCIA Y 

TECNOLOGÍA 

ASESORAR, SELECCIONAR Y 

PRESENTAR LOS PROYECTOS 

DIRECCIONAMIEN

TO 

TODOS LOS 

DOCENTES 

TODOS LOS 

DOCENTES 

TODOS LOS DOCENTES 



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

GESTIÓN DE 

LAS TIC 

PROMOVER EL USO DE LAS 

TICS COMO ESTRATEGIA DE 

MEJORAMIENTO ACADÉMICO: 

PÁGINA WEB, BLOGS DE 

LAS ÁREAS, PROYECTOS 

COLABORATIVOS. 

MEDIA TECNICA TODOS LOS 

DOCENTES 

TODOS LOS 

DOCENTES 

TODOS LOS DOCENTES 

 
GESTION ADMINISTRATIVA 

PROYECTO SUBPROYECTO MARCO LIDER DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 1 

DOCENTES 

SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 

2 

DOCENTES SEDE PRINCIPAL 

BACHILLERTO 

 HOMENAJES 

PATRIOS Y 

CÍVICOS 

COORDINAR Y REALIZAR 

LOS ACTOS CÍVICOS  

COORDINADOR DE 

CADA SECCIÓN 

TODOS LOS 

DOCENTES 

SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

TODOS LOS 

DOCENTES 

SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

TODOS LOS DOCENTES 

SEGÚN PROGRAMACIÓN 

LIBRO DE 

ACTOS CIVICOS 

REGISTRAR LOS ACTOS  

CÍVICOS Y EVENTOS 

IMPORTANTES 

COORDINACION CADA DOCENTE 

REALIZA ACTA  

SEGÚN LA FECHA 

CADA DOCENTE 

REALIZA ACTA  

SEGÚN LA 

FECHA 

JORNADA MAÑANA 

ERIKA 

JORNADA TARDE 

GLORIA ELENA 

ZAPATAS 

CUADRO DE 

HONOR 

COORDINAR Y REALIZAR EL 

CUADRO DE HONOR 

COORDINACION SOR EMILSE 

CARVAJAL 

BLANCA 

OROZCO 
JORNADA MAÑANA 

GLORIA TORO 

 

JORNADA TARDE 

ANA ISABEL SALCEDO 

CORONEL 

UNIFORMES COORDINAR Y REALIZAR EL 

CONTROL DE UNIFORMES 

COORDINACION DIRECTOR DE 

GRUPO 

DIRECTOR DE 

GRUPO 

CADA DIRECTOR DE 

GRUPO 

CARTELERAS COORDINAR Y REALIZAR 

LAS CARTELERAS 

QUINCENALES 

COORDINACION TODOS LOS 

DOCENTES SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

TODOS LOS 

DOCENTES 

SEGÚN 

PROGRAMACIÓ

N 

DOCENTES DE 

HUMANIDADES LENGUA 

CASTELLANA 

HORARIO Y 

CALENDARIO 

COORDINAR Y REALIZAR EL 

CUADRO HORARIO Y EL 

CALENDARIO 

COORDINACION COORDINACIÓN  MARIBEL 

AGUILAR 

 

ANA ISABEL SALCEDO 

HILDA EUGENIA HOYOS  

 SEMANA PROGRAMAR Y DIRIGIR EL DIRECCIONAMIE TODOS LOS TODOS LOS TODOS LOS DOCENTES 



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

INSTITUCIONAL EVENTO NTO DOCENTES SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

DOCENTES 

SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

SEGÚN  PROGRAMACIÓN 

 

RESTAURANTE 

ESCOLAR 

SELECCIONAR 

ESTUDIANTES QUE 

SERÁN 

BENEFICIARIOS DEL 

PROYECTO EN CADA 

SEDE 

CONTROL DE 

ENTREGA DE 

ALIMENTOS  

ASAMBLEA DE 

PADRES  

COORDINAR Y REALIZAR 

LAS ACTIVIDADES DEL 

PROYECTO  

SENSIBILIZACIÓN SOBRE 

LA IMPORTANCIA DEL USO 

DEL COMEDOR  

RESCATAR LOS VALORES 

DEL RESPETO EN LA FILA, 

EL BUEN TRATO A LA 

PERSONA QUE PRESTA EL 

SERVICIO. 

COORDINADOR DE 

CADA SECCION Y 

JORNADA 

NORA ELVA 

GUERRA 

LUZ MARIBEL 

GARCIA  

PIEDAD 

GIRALDO 

JORNADA MAÑANA 

JAIR SALDARRIAGA  

JORNADA TARDE 

RUBIELA SALGADO 

 

 PERIODICO 

MURAL 

COORDINAR Y REALIZAR 

LAS ACTIVIDADES DEL 

PERIÓDICO MURAL 

COORDINADOR DE 

CADA SECCION Y 

JORNADA 

TODOS LOS 

DOCENTES SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

TODOS LOS 

DOCENTES 

SEGÚN 

PROGRAMACIÓ

N 

LENGUA CASTELLANA 

 LABORATORIO COORDINAR, CONTROLAR Y 

ORGNIZAR EL LABOARTORIO 

FRANQUELINA 

COORDINACION 

   

 

GESTIÓN DE LA COMUNIDAD 
SUBPROYECTO  MARCO LIDER DOCENTES 

SECCIÓN CARLOS 

FRANCO 1 

DOCENTES 

SECCIÓN CARLOS 

FRANCO 2 

DOCENTES SEDE 

PRINCIPAL 

BACHILLERTO 

DIA DE LA 

FAMILIA 

 PROGRAMAR SU 

REALIZACIÓN  A 

TONO CON SUS 

PROPÓSITOS 

DIRECCIONAMIENTO  TODOS LOS 

DOCENTES SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

TODOS LOS 

DOCENTES SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

TODOS SEGÚN 

PROGRAMACIÓN 

DIRECCIONAMIENT

O 

DIA DEL 

ESTUDIANTE 

PROGRAMAR SU 

REALIZACIÓN  

A TONO CON SUS 

PROPÓSITOS 

DIRECCIONAMIENTO  DIRECTORES DE 

GRUPO 

DIRECTORES DE 

GRUPO 

DIRECTORES DE 

GRUPO 

DIA DE LA 

CULTURA 

RECONOCIMINETO 

DE LA CULTURA 

PROGRAMAR SU 

REALIZACIÓN  A 

DIRECCIONAMIENTO DIRECTORES DE DIRECTORES DE DIRECTORES DE 

GRUPO 



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

LOCAL LOCAL TONO CON SUS 

PROPÓSITOS  

GRUPO 

 

GRUPO 

. 

ESCUELA DE 

PADRES 

DIAGNÓSTICO 

NECESIDADES 

REALIZACIÓN DE 

CONFERENCIAS Y 

TALLERES 

REFLEXIVOS. 

COORDINAR Y 

REALIZAR LAS 

ACTIVIDADES 

DEL PROYECTO 

COORDINADOR  Y 

SICOLOGA 

 

NORA ELVA 

GUERRA 

 

ROCIO 

SALDARRIAGA 

DIRECTORES DE 

GRUPO 

 

SERVICIO 

SOCIAL 

 

CONTROL Y 

CONVENIOS DE 

LA PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO 

SOCIAL 

CUMPLIR CON LA 

NORMA Y A 

TRAVÉS DE ELLA 

SERVIR 

SOCIALMENTE 

COORDINADOR JUAN 

DIEGO 

COORDINACIÓN COORDINACIÓN COORDINADORES 

CONSEJO DE 

PADRES 

APORTAR Y 

FORTALECER SUS 

ACTIVIDADES 

 RECTOR 

COORDINACIONES 

RECTOR - 

COORDINADORES 

RECTOR - 

COORDINADORES 

 

 

ARTICULO 5º. Se programan los siguientes actos cívicos básicos en 2020: 

FECHA EJE TEMATICO DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 1 

DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 2 

DOCENTES PRINCIPAL 

BACHILLERaTO 

13 DE 

MARZO 

DIA DE LA DEMOCRACIA BLANCA LIBIA OSORIO 

TORO 

ISABEL  VALENCIA 

ROCIO SALDARRIAGA 

AREA DE CIENCIAS 

SOCIALES 

23 DE 

ABRIL 

CELEBRACIÓN DÍA DEL IDIOMA BLANCA LIBIA OSORIO 

 

MARIBEL AGUILAR AREA DE LENGUA 

CASTELLANA 

29 DE 

ABRIL 

CELEBRACION DIA DE LA NIÑEZ OLGA LUCIA ANGEL SILVIA 

PIEDAD GIRALDO 

N/A 

4 DE MAYO CELEBRACIÓN DÍA DEL TRABAJO SOL ASTRID BENITEZ 

 

YEIMI  ALEJANDRA 

OSORIO 

AREA DE TECNOLOGÍA E 

INFORMÁTICA 

17 DE 

JULIO 

FIESTA PATRIA: INDEPENDENCIA NACIONAL MARTA CECILIA 

RAMIREZ 

MARIA FRANCY 

 

AREA DE MATEMÁTICA 

20 DE 

AGOSTO 

DIA DE LA CULTURA LOCAL   AREA DE SOCIALES 

6 DE 

AGOSTO 

INDEPENDENCIA DE ANTIOQUIA Y BATALLA 

DE BOYACÁ 

ANGELA MARIA ZULUAGA 

 

SOR EMILSE CARVAJAL 

 

AREA DE ETICA Y 

VALORES Y EDUCACION 

ARTÍSTICA 

13 DE 

OCTUBRE 

ENCUENTRO DE LOS DOS MUNDOS Y DÍA DE 

LAS IDENTIDADES. 

SOR EMILSE CARVAJAL 

 

GLORIA PIEDRAHITA AREA DE EDUCACIÓN 

FÍSICA Y RELIGIÓN 

5 DE 

NOVIEMBRE 

ACTO DE VALORES. EXCELENCIA NORA ELVA GUERRA 

 

FERNEY VALENCIA 

MARTHA LUZ OSPINA 

ANA ISABEL SALCEDO,   

YOLANDA MARTÍNEZ  



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

 JULIET VALENCIA  

NELLY ARRIETA  

13 DE 

NOVIEMBRE 

ACTO DE ENTREGA DE SÍMBOLOS DIRECCIONAMIENTO N/A DIRECTORES DE DÉCIMO 

Y UNDÉCIMO 

9 DE 

MARZO 

DÍA DE LA MUJER 

 

DIRECTORES DE GRUPO DIRECTORES DE GRUPO DIRECTORES DE GRUPO 

26 AL 30 

DE JULIO 

DIA DEL AGUA. DEL ARBOL Y DE LA TIERRA 

TEMA: SU IMPORTANCIA Y SU CUIDADO. 

PROYECTO DE 

EDUCACIÓN AMBIENTAL 

PROYECTO DE EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 

AREA DE CIENCIAS 

NATURALES 

15 DE 

MAYO 

DÍA DEL MAESTRO 

 

MUNICIPIO DE 

MEDELLÍN 

MUNICIPIO DE MEDELLÍN MUNICIPIO DE 

MEDELLÍN 

18  DE 

MAYO 

DÍA MUNDIAL DEL INTERNET Y LAS 

TELECOMUNICACIONES 

DOCENTES DE 

TECNOLOGÍA  

DOCENTES DE 

TECNOLOGÍA E 

INFORMÁTICA 

DOCENTES DE 

TECNOLOGÍA  

22 DE 

OCTUBRE 

DIA DE LA FAMILIA YERMISTA DIRECCIONAMIENTO DIRECCIONAMIENTO TODOS 

20 DE 

OCTUBRE 

DIA DEL ESTUDIANTE YERMISTA DIRECCIONAMIENTO DIRECCIONAMIENTO TODOS 

ABRIL ÁGAPE DE LA FRATERNIDAD  DIRECTORES DE GRUPO DIRECTORES DE GRUPO DIRECTORES DE GRUPO 

 
ARTICULO 6º.  Las actividades de los proyectos se realizaran semanalmente acorde con el siguiente 

cronograma: 

PROYECTO     

VALORES  03-07 FEBRERO 13-17 ABRIL 06-10 JULIO 07-11 SEPTIEMBRE 

EDUCACION AMBIENTAL 10-14 FEBRERO 20-24 ABRIL 13-17 JULIO 14-18 SEPTIEMBRE 

EMPLEO DEL TIEMPO LIBRE 17-21 FEBRERO 27-30 ABRIL 20-24 JULIO 21-25 SEPTIEMBRE 

PREVENCION DE 

ADICCIONES  

24-28 FEBRERO 04-08 MAYO 27-31 JULIO 28 SEPTIEMBRE a 

02 OCTUBRE 

EDUCACION SEXUAL 02-06 MARZO 11-15 MAYO 03-06 AGOSTO 19-23 OCTUBRE 

EDUCACION PARA LA 

DEMOCRACIA 

09-13 MARZO 18-22 MAYO 10-14 AGOSTO 26-30 OCTUBRE 

MOVILIDAD 23-27 MARZO 01-05 JUNIO 24-28 AGOSTO 03-06 OCTUBRE 

EDUCACIONPARA LA 

GESTION DEL RIESGO 

30 MARZO-3 ABRIL 08-12 JUNIO 31 AGOSTO- 04 

SEPTIEMBRE 

09-13 NOVIEMBRE 

 

 

Dada en Medellín a los 30 dias del mes de enero de 2020.  

 



 

 

                                                                                                                                          

 
I N S T I T U C I O N   E D U C A T I V A 

Comuníquese  y cúmplase   

 

GUILLERMO LÓPEZ RAMÍREZ    Rector 


